A hendere naturam, consequens erat prorsus per omnia ipsum nobis assimilari, hoc est, ut nasceretur, ut aleretur, ut cresceret, omniaque pateretur quae oporteret eum pati, et tandem ut moreretur : hic enim est per omnia assimilari.

Ut misericors fieret, et fidelis Pontifex in iis quae sunt ad Deum. Nullam aliam ob causam carnem nostram accepit, inquit, quam ut nostri miseretur, ac erigeret depressos. Quia istud ratione? Pontifex noster factus, ac offerens carnem hanc quam ex nobis assumpsit, loco alterius cuiusdam sacrificii, ut a peccatis nos mundaret, ac mediator noster esset apud Deum. Hostes enim ejus eramus. *Fidelis* autem, pro, verus, et qui possit pontificis officium implere : hoc enim est veri pontificis officium, nempe, a peccatis liberare eos quorum est pontifex : vel quia gratus est Deo in suis ad eum intercessionibus.

Ut repropitiaret delicta populi. Plannm fecit quid sit, *fidelis in iis quae sunt ad Deum* : hoc est, ut placet atque expiet peccata populi. Id enim ingens argumentum est charitatis suae, quod omnia fecit ut peccata tolleret. Cur autem non dixit, peccata orbis, sed, populi? Quia antea rationem gerebat Judaeorum Dominus, qui populus ejus erant, propter quos inprimis venerat, ut his conservatis et alii salvi fierent ; etiamsi diversum factum sit. Unde et angelus ad Josephum ait : *Ipsae servabit populum suum a peccatis* . Judaicam itaque nobilitatem hic indicat, et quanto in pretio fuerint apud
C Dominum.

Vers. 18. In eo enim in quo passus est ipse et tentatus, potest eis qui tentantur auxiliari. Humile quidem hoc, et vile, Deoque indignum videtur. Cum enim Paulus de carne disserit, omnia humilia loquitur, verumtamen non est indignum carne. Neque hoc mirum cuiquam videri debet : quoniam quidem et de Patre qui non incarnatus, pleraque ad hominem pertinentia et humilia Scriptura loquatur, ut : *Dominus de caelo prospexit, et vidit filios hominum* ; ac : *Descendam et videbo* , innumeraque alia hujusmodi. Multo potius igitur de Christo incarnato, et in carne passo, praesertim ut certiores redderentur auditores, et propter ipsorum imbecillitatem multa dicta sunt. Etenim homines experientiam omnibus aliis certiozem arbitrantur. Quod autem dicit, est hujusmodi : Non quatenus solus Deus novit, verum etiam quatenus homo novit per experientiam. Nam ipsa Christi caro haud paucis toleravit : novit quid sit afflictio, novit quid sit tentatio. Itaque potest auxiliari, hoc est, promptus est ad manum compassionis afflictis porrigendam.

¹ Matth. 1, 21. ² Psal. xiii, 2. ³ Gen. xviii, 21.

Variæ lectiones.

¹¹ πάνυ ταπεινὸν τοῦτο θ. ¹² μετὰ πολλῆς προθυμίας ἠρέξει χ.

CAPUT III.

A

ΚΕΦΑΛ. Γ.

VERS. 1. Unde, fratres sancti, vocationis celestis participes. Unde, hoc est, postquam talem ipsum Pontificem esse dixi, nimirum fidelem, et qui propitius esset peccatis nostris, et posset nobis auxiliari: considerate isthuc, et invenietis omnino sic sese habere. Vocationis autem celestis participes, dixit, hoc est, illic vocati sumus: nihil ergo hic queramus: illic merces est, illic retributio.

Considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum Christum. Propter carnem omnia sunt humilia, ut sæpius dictum est. Apostolus itaque ideo dicitur, quod sit ablegatus ad oves domus Israel. Pontifex autem confessionis nostræ, hoc est, fidei: non enim legalis cultus Pontifex est, sed nostræ fidei.

VERS. 2. Qui fidelis est ei qui præfecit illum, sicut et Moses in tota domo ejus. Christum Mosi antepositurus, pontificatum in medium protulit, et huic et illi populum commissum inquires, majora tamen Christo quam Mosi concredita fuisse. Principio tamen statim non indicat eam excellentiam, ne resillirent: etiamsi nuncque fideles erant, omnino tamen adhuc adhærebant Mosi: interim tamen Dominum illi adæquat, inquires: Fidelis est ille Patri, qui fecit eum pontificem et apostolum. Non enim hic de essentiali ratione sermo est, verum de commissione. Fidelis igitur est, hoc est, benevolus, curam gerens eorum quæ sunt Patris, et non sinens ea corrumpi, sed salutem potius eorum querens. Quemadmodum et Moses in tota domo ejus, hoc est, in populo. Domum enim populum vocat, perinde ac nos consuevimus dicere, Ille ex hac domo est. Cæterum, Ejus, sive Dei, sive Mosis. Nam et Mosis dicebatur populus, ut: *Populus tuus perçavit*. Tanquam procurator et œconomus domus, inquit, sic erat Moses in populo.

VERS. 3, 4. Ampliori enim gloria iste præ Mose dignus est habitus, quanto ampliores honorem habet domo is qui fabricavit illum. Omnis namque domus fabricatur ab aliquo. Qui autem omnia creavit, Deus est. Ecce hic est excellentia qua Dominus Mosen exsuperat. Fidelis, inquit, erat et ille in tota domo, hoc est, in populo: verum tamen et ipse erat unus ex domo. Homo enim et ipse perinde ac cæteri; etiamsi sanctus erat, et conservus ipsis erat: quemadmodum in 666 ædibus procuratores, etiamsi cæteros præcellant, aliis tamen conservi sunt. Quoniam igitur et ipse pars domus erat, conditus est et ipse a quopiã, et qui condidit ipsum, excellit eum omnino. Condidit autem eum Filius Dei, qui carnem accepit, et pontifex propter ipsum audit: excellit itaque eum. Animadvertite itaque